VIII–XIV) gerechnet werden. Vor Überraschungen ist man nicht sicher.

1) Lib. VIII c. 55 (P. 133 vb, V 128 va, B 85 va).

Das Kapitel fragt nach der Einsetzung der Eucharistie. Eine Augustinussentenz unterrichtet über die Absicht, die Jesus Christus mit diesem Sakrament verbunden hat, und über die Befugnis der Apostel bezüglich der Feier der Eucharistie.

Die Beiden Codices P und V haben folgenden sinnlosen Text: *Nam (P non) illud ideo fecit Deus (P. Dominus), ut illud altius (P artius?) ordine de cetero sumeretur apostolis reservavit instituendum.* In B lautet der Text vollständig:

. . . *Nam ideo illud fecit Dominus, ut illud artius infigeret memoriae discipulorum. Quo autem ordine de cetero sumeretur, apostolis reservavit instituendum.*

P und V bzw. deren Vorlage haben eine Textzeile unterdrückt und dadurch einen sinnlosen Textzusammenhang hergestellt.

2) Lib. VIII c. 58 (P 134 rb, V 129 ra-b, B 85 vb–86 ra).

Bei der Analyse der eucharistischen Deuteworte wird aus sprachphilosophischem Interesse nach der Bedeutung des Pronomen *hoc* gefragt. Wenn das Pronomen das reine Brot meint, dann kann von diesem nicht gesagt werden, daß es der Leib Christi ist. Bedeutet es aber das *corpus Domini*, dann ist das folgende überflüssig.

Der Text lautet in P und V: *Nam si purum panem, de eo vere non potest dicere, quod sit corpus Christi.*

B enthält den in P und V durch Homoioteleuton verkürzten Text vollständig: *Nam si purum panem, de eo non potest vere dicere, quod sit corpus Christi. Ergo iam panis est transsubstantiatus in corpus Christi: ergo si nihil plus subiungat illud est corpus Christi.*

3) Lib. VIII c. 59 (P 134 va–b, V 129 vb, B 86 rb–va).

Zur Frage nach der Konsekrationsgewalt eines exkommunizierten oder häretischen Priesters schreibt das Kapitel Augustins Schrift gegen Parmenian aus, um den Sachverhalt einer zwar gültigen aber illegitimen Verwaltung und Spendung des Sakramentes zu eruieren. In P und V lautet der verderbte Text: *Sed sicut non recte habet, qui ab unitate recedit, sed tamen (P tantum) dat quod accipit, et ideo quae ab eo recipit venienti ad unitatem non iteratur.* Durch ein Homoiokton ist ein wesentliches Stück des Textes ausgefallen. B bringt den vollständigen Text: *Sed sicut non recte habet, qui ab unitate recedit, sed tamen habet, quia redeunti non redditur, sic etiam non recte dat, qui ab unitate recedit, sed tamen dat, quod accipit, et ideo quae ab eo recipit venienti ad unitatem non iteratur.*

Diese Beispiele, die auf so engem Raum anzutreffen sind, beweisen, daß die beiden Codices P und V stammverwandten und verderbten Text enthalten. Sie könnten unmöglich Grundlage einer kritischen Edition sein.